Montgomery  
County  
Tenn.  
U.S.A.

143  
55

*Alberti*  
magni philosopho  
rum maximi de  
mineralibus  
libri quin  
que.

# Alberti magni Ph

Iosophori maximi de mineralibus Liber pri-  
mus incipit. Tractatus primus de lapidi-  
bus in cōmuni. Capitulū primū de quo  
est intentio et que diuisio modus et  
dicendorum ordo.

E cōmīxtione et coagula-  
tione similiter et agelatione et lique-  
factione et ceteris hīmōi passionib⁹  
in libro methēorōr iam dictū est: In  
quibus aut̄ isti effectus prius appa-  
rent apud res nature lapidū genera-  
lunt et metalloz et ea que media sunt  
inter hec sicut marchassita et alum⁹  
et quēdā alia talia. Et quia illa prima  
sunt inter composita fin naturam et  
elementis r̄tōpante complectionata  
et existentia q̄ animata sunt: ideo de his proxime post scientiā methē-  
orōr dicendū occurrit: parum enim videntur abundare ultra cōmīxi-  
onem simplicem elementoz. De his aut̄ libros trī. non vidimus  
nisi excerptos per partes. Et hec que tradidit Auncena de his in 3º  
cap. i. sui libri quem fecit de his nō sufficiunt. Prīmū ergo de lapidi-  
bus et postea de metallicis et vltimo de medijs inter ea faciemus in  
quisitionem: lapidū quippe generatio facilior est et magis manifesta  
q̄ metalloz. De lapidū aut̄ naturis plurima in genere dicenda de-  
currunt que in paucis ponemus. Deinde vero de lapidibus in spe-  
cie qui magis nominati sunt disputabimus: Coartabitur aut̄ ser-  
monem nostrū eo q̄ multoz dicendoz hic cause iam in libro methe-  
orōr determinate sunt. In genere aut̄ de lapidibus tractantes in-  
quīremus in generem materialē lapidū et prīmū efficiens eorū pro-  
prium et locū generationis: Deinde modū cōmīxionis lapidū et  
causam diversitatis coloris eorū et alioz accidentiis que innervantur  
in ipsis. Sicut est durides maior et minor dolabllitas et indolabllitas  
porositas et stricctio gravitas et levitas et cetera hīmōi: In quibus  
lapidēs nō solum specie et numero sed etiam in genere videntur nō

143  
55

parvam haberet diversitatem. Sunt autem quidam mariane autoritas  
tis in philosophia viri qui non de omnibus sed de quibusdam lapi-  
dum generibus tractatu facientes sufficientem sedicunt de lapidibus

**Qui d la** fecisse mentionem/ quales sunt Hermes evates et arabus/Diascos/  
rides/Aaron et Joseph/ qui de lapidibus tantis sciosis tractantes/  
non de genere lapidum tractaverunt. Minus autem sufficientem noticiam  
runt.

tradidit Plinius in historia naturali non sapienter causas lapidum  
in communione assignans/ neque oportet nos omnium horum inducere sen-  
tentiam eo quod scientia rei non adeo est occulta quod ipsam ex plurimis  
erroribus nos colligere oporteat. Sufficiens autem satis scientur na-  
ture lapidum et complectiones quando propria scientia eorum materia et  
efficiens proximum et forma et accidentia propria eorum finitatem in  
quarto metheoroz inquisitionem. Non enim hic intendimus ostendere  
qualiter aliquod ilorum transmutetur in alterum aut qualiter per an-  
tidotum medicinale quod elixit vocant alchimici curant egreditu-  
nes eorum/ aut occultacionis manifestans aut econuerso eorum manifes-  
ta detegant/ sed potius coniunctiones eorum et elementis ostendere/ et  
qualiter viuumque in propria specie constituantur. Propter quod non circa-  
mus inquirere differentiam lapidis et spiritus sive animi et corporis  
sive substantiae et accidentis de quibus inquirunt alchimici/ lapides  
vocantes omne illud quod non evaporat in igne et idem vocant corpus  
et substantiam. Id autem quod evaportat in igne sicut sulphur et argentum  
nitrum et ex quibus diversorum colorum sunt/ ea que vocant lapides vo-  
cant spiritus et anima et accidens: alterius enim scientie est inquirere  
de his que occultis valde fulciunt rationibus et instrumentis. Mo-  
dum autem quem in singulis habuimus etiam hic tenebimus diuiden-  
do per libros aliquos et plures tractatus et multa capta totum opus.  
Cum autem in multis de particularibus hic siat tractatus oportet nos  
prius ex signis et effectibus cognoscere naturas illos/ et ex illis deu-  
nire in causis eorum et compositiones/ eo quod signa et effectus nobis sunt  
magis manifesta: in universalium autem natura de quibus in omnibus  
probabilitate libris fecimus mentionem erat precedentium econuerso/ et can-  
sa videlicet ad effectus et ad virtutes et signa/ eo quod in talibus com-  
muni et plura sunt magis et quo ad nos manifesta sunt in primo phis-  
sico et determinatur. Ordinem vero huius libri ad sequentes de  
natura libros satis ostendimus in finem nostris libri metheoroz vbi  
dicimus de quibus prius et de quibus posterius erit discendum. Cum  
enim lapidum et metallorum genera sunt omniomera plus quam plantae in quibus  
inueniuntur diversitas partium quae sunt radix et folii et flores et fructus:  
omniomera autem sunt per naturam ante anomiomera/ ideo plus erit tra-  
ctandum de lapidibus et ceteris mineralibus quam de corporibus animaliis.

**C**ap. secundum de materia lapidum.  
**E**nicipientes igitur tractare de lapidum natura in genero  
dicimus omnis lapidis materiam esse aut speciem cuius-  
dam terre aut speciem quandam aquae: Dicit enim in lapis-  
dibus altera istorum elementorum/ in his etiam in quibus quedam spe dupla  
cives aque dominari videntur: est etiam aliiquid terre simul dominans materia  
Minus autem signum est fere omnium lapidum genera mergi sub aqua lapidum  
que abandare in terra materia dicimus in scientia celi et mundi. Si  
enim essent dominantia in eis superiora elementa/ pudibundus natura est  
super aquam: nunc autem nullus genus lapidi natat nisi sit spongiosum  
vel adustum et per adiunctionem spongiosum et porosum factum  
sicut pumice et lapis quem evomunt therme/ vel ignis vulcani qui  
etiam si in puluorem redigat pulvis ipse sub aqua mergitur. Adhuc au-  
tem si in lapidibus perspicuit cum aqua non esset terrestre termina-  
tiuum humidum admittit non mergere sub aqua sicut cristallus et beril-  
lus/ sicut non mergit glacies et cetera in quibus pura vel superabun-  
dans est aqua. Adhuc autem lapides omnes qui generantur in renibus  
et vesicis animalium/ generantur ex viscosa grossa et terrestri humiditate:  
Oportet igitur quod talis sit materia lapidis. Specialiter autem loque-  
tes de his lapidibus in quibus materia est terra facile patere possent  
quod in his non solum terra est materia illa enim non continuaret ad soli-  
ditatem lapidis. Dicimus enim quod causa ptinuationis et coniunctionis  
est humidus/ hoc enim sua utilitate aliam partem terra facit fluere ad  
aliam/ et hec est causa bone ptinutionis partium materie. Si autem vitrig-  
z et hoc humidus non bene vobis partibus terrestribus infusum nec es-  
set retinens et in coagulatione lapidis evaporet tunc remaneret  
pulvis terre non ptinus: et propter hoc oportet quod sit viscosa et glutino-  
sum ita quod partes eius cum terrestribus piaceant sicut hamis cathe-  
narum. Tunc sicut terrestre retinet humidum et humidus aqueum et  
stens intra siccum facit ptinuationem. Et hoc testat Anicenna cum  
dicat quod terra para lapis non sit/ quia ptinuationem terra non facit sua  
siccitatem sed potius coniunctionem: vincens enim in ea siccitas non per-  
mittit fieri agglutinationem: Rationem dicit idem phibus/ quod aliquo-  
tiens desiccat lumen et fit medium inter lapidem et lutum et deinde in  
spacio tuis sit lapis. Dicit iterum quod lumen aptius ad hoc quod transmu-  
tetur in lapidem est viscum/ quod enim tale non est coniunctio nisi si  
ne couminibile in puluorem est: propter faciliem humiditatis separabil-  
itatem ab eodem. Signum autem huius est quod in lapidibus ipsis fre-  
quenter remanent venete et est terra dura siccata que ei compinxit  
vel stundit sit pulvis: Quibus causa alia non est nisi quia humiditas  
eius non satis viscua et viscosa evaporauit ab ea in lapidis coagu-  
la iij

lationer et ideo remansit terra dura cōminūbilis ppter virtutem eo agulationis lapidis circumstantis. Et aut et aliud huius signū quia cum lapides nō p̄tinui generant, sed per modū afferunt ita q̄ vīnus generat super alium nō p̄tinui vñctur in interposita talis terra cōminūtione patiens in cōpōsitione vel p̄fussionē et dura: cuius causa est quā sup̄a dicimus: Q̄ aut̄ humiditas vīscosa et vīntuosa sit que est p̄tinuitati materiae lapidis: significat et hoc q̄ animalia que testudines vocant frequentissime cum suis conchis generant in lapidibus: et hoc frequentissimū est in lapidibus qui innueniuntur parvis quibus plurima foramina sunt habentia figurās conchaz testudinum/quas quidam lunares appellant. Causa enim huius est humiditas quod ad locū illū evaporauit: et a circumstāte retenta in se plonata est et exterius p̄mū constans intra se circumacta intra se spiritū vitalē accepit sicut dicimus in q̄rto metheoroz. Nec igit in cōmuni est materia lapidiū eorum qui nō perspicui nec scintillares sunt: diversificans aut̄ in diversis sicut in sequentib⁹s apparet.

### Capitulum tertium De perspicuitate lapidum fm magis et minus.

**T**apiū qui perspicui sunt fm plus et minus sicut sunt illi qui gemme vocant: vt in cōmuni dicit potest est aqua nō pura materia cōmuni. Illi enim lapides sunt quedā vītra per nature opus p̄ducta, ppter qd̄ etiam subtiliores in cōmūtione et clarioris sunt perspicuitatis q̄ vitra artis: quia ars licet imītetur naturam tamē ad plenū opus nature attingere non potest. Signum aut̄ eius qd̄ dicimus est q̄ videlicet aqua passa a ficeo calido vel frigido vt sit materia cōmuni istoz lapidum est q̄ vitra sint ab hmōi humiditate que a cineribus diuersis sive plombi sive silicis sive ferri sive alterius alterius per ignem fortissimū eliquatur. Nec aut̄ humiditas q̄ sit aqua et hoc ostendit q̄ frigido coagulat et ficeo calido vehementi dissoluta liquat. Q̄ autem passa sit a ficeo terreo adusto phatur et eo q̄ nō liquat nisi ex cinere per assatōem vehementissimā quemadmodū dicimus et in arte vitraria que alchimie subalterna ostendit vīscib⁹liter: vapor enim subtilior in terra vel in lapide a circumstante aliquando p̄stinetur et in seipso circumvolvutus indecat sicut sit in olla cooperata calida in qua est aliquid aque: Et cum sic sit humor passus vehementer a ficeo et in eis sic et constants coagulat in lapidem. Sed hic de modo lapidiū generationis nō est dicendum: sed potius de lapidiū materia in cōmuni: Utram aut̄ sit frigido vel calido coagulatio ipsorū posterius ostendetur. Q̄ aut̄ aqua sit hmōi lapidis materia ostenditur etiam quia in quibusdam locis in quibus est virtus fortis lapidiū generativa

aqua descendens plumbā gattatim. Vel aliter fusam p̄crescit in lapi- dem: patitur enim p̄mū descendens a seco terrestri ex natura et ope- ratione loci et sic efficitur lapidis materia propria. Ostendit aut̄ et hoc ex multitudine perspicui qd̄ est in talibus lapidibus. Cum enim perspi- cuum acris et ignis nō sunt in corruptibilitate oportet necessario q̄ sit illa perspicuitas et perspicacio aque: erit igitur propria ipsorū materia de natura aque. Qd̄ aut̄ quidam antiquoz lapidum materia ostendentes dicunt et descendat et aqua currente quoddā qd̄ in fundo re- sideret et hoc sit lapis: nō approbo eo q̄ hoc qd̄ ab aqua descendit ter- restris et substantia: et ideo frequenter illi lapides qui ex hoc gene- rantur nō aquam passam a virtute terrestri recipiunt pro materia: sed potius terram que passa est a virtutib⁹s aque. Latus signū est q̄ lapides tales vt frequenter nō perspicui sunt: sed terminati et val- de dicant nō dosabiles sed cōminūbiles potius qui et silices et avul- go vocant. Tertiam aut̄ maxime his que dicta sunt cristallus et beril- lus qui aque glaciū omnino quasi formā acceperint: de quibus dia- git Aris, q̄ sunt ex aqua remoto vīnerat alter calido. Scit aut̄ la- pidum de quibus in p̄cedenti caplo mentionem fecimus: dicimus materiā esse terram nō simplicem sed passam ab humido vītuoso: viscoso: ita et nīc de istis oportet intelligi q̄ humidū simplex aqueo nō potest esse materia lapidiū perspicui: quia sicut alibi ostendit- mus tale humidū nec ostendit per elevationem: nec coagulat per calidū siccum: nec congelat per frigidū qd̄cangz: ppter qd̄ necessario opor- tet et ipsiū sit subtilissimo terreo parvo permixtum et insuper a seco terreo sit fortissimum passum: ita q̄ virtus eius iam quasi obtineat omnes partes talis humidū: nec tamen adhuc transmutauerit sub- stantia talis humidū in terrā. In omni em transmutationē elemen- torū talis passio p̄cedit transmutatōem substantiae qd̄ videlicet vir- tus elementi transmutantis in toto obtinet et partes elementi trans- mutati figurantur in ipso ante transmutatōem substantiae: et si cōmū- scantur sic in aliquo elementatū habebit illud elementū materia vī de elementi et alterius elementi virtutes: et hoc summū ingenii al- chimicoz. Dicit Hermes in secreto secretissimoz suoz per verba **Hermes** metaphorica dicens lapis suauiter em magno ingenio ascendit a ter- ra in celum: iterūq̄ descendit a celo in terram: nutrit eius terra et et portavit cum in ventre ventus suo. Opera em alchimie intendens docere dicit ascendere in celo: qñ per assationem et calcinatōem eius aprietates induit ignis. Alchimici em vocant calcinatōem eius adu- sionem: et assatōem materiā in puluerem reducentem: q̄ materia iteg- descendit a celo in terram qñ induit terre virtutes p̄ inhumatōem: tunc em per inhumationem reuinificat et sonetur qd̄ prius per calcis-

nationem fuerat mortificatus. Qd autē dicit q̄ portat ventus in ventre suo ostendit levigationem materie ad aeris virtutes / ppter. Sicut dicit ventus in ventre suo portare materiam quando materia ponit in alembico q̄ est vas taliter factum sicut in quo sit aqua rosata: tunc enim evaporando subtiliat et levitas ad aeris virtutes: ppter hoc dicit ventus in ventre suo portare materiam. Distillat autē ultra ab ore alembici existens aque vel olei liquo: cum omnibus virtutibus elementorum. Et hoc quidem opatur ars cū labore et erroribus multis: natura em sine difficultate et labore: Quius causa est quia virtutibus celestibus certus et efficacibus mouent virtutes in materia lapidum et metallo existentes quando materia opatur: et ille virtutes sunt intelligentiaz operationes que non errant nisi per accidens et ineq̄uitate sc̄e materie. In arte autē nihil est horum sed potius mendicatio suffragia ingenij et ignis. Ex his autē igitur ostendit q̄ siue terra siue aqua dicat materia lapidum oportet q̄ ipsa sit passa valde a qua sitatibus aliorum elementorum. Necigitur de materia lapidum in comitatu dicta sunt.

#### Capitulum quartum De causa generativa fin

diversas opiniones philosophorum.

**C**arta vero efficiens lapidum ab omnibus fere qui sermonem de lapidis fecerunt dicitur esse virtus mineralis: Cum autē hec virtus communis sit tam in lapidibus q̄ in metallis omnibus operans insufficienter videbis esse assignata causa lapidum efficiens: cum neq̄ distinctione neq̄ specificatione certificatum sit ab eis qualis sit ea quā dicunt esse virtutem mineralam. Nec aliquid ab Alucenna inuenit plus nisi q̄ per virtutem mineralē lapides et terra et aqua generentur. Hermes autē in libro quem de vniuersali virtute scribit dicere videt causam generativam lapidiū esse virtutem quandam quā vna dicit esse in omnibus: sed ppter diversitatem rerum generatam diversa sunt vocabula. Exemplum ponens de lumine solis q̄ solum omnium est generativum et cum partu caput non per unam solam passuorū potestatem diversa opatur in eis. Placuit autē sibi hanc virtutem primo quidem daremari: sicut sunt virtutis illius sed tantu variari fin ppter portionem applicatiōis luminis altiarū stellarū et materie suscipientis ipsam: sicut diximus: et exinde diversa genera lapidiū et metallo in diversis locis generari: qd dictum omnino innaturale est: eo q̄ hic non querimus causas agentes et mouentes primas: que sunt stelle et stellarū virtutes et dispositiones: hoc enim alterius scientie ppterum est: sed querimus causas efficientes proximas que in materia existentes materiam transmutant. Si enim conueniens esset dictū Hermētis iam scita causa ge-

neratiois lapidiū oīm generabilii sciremus causā efficientem. Sed mas enim motum et virtutem celestium causam esse aliam a natura ordinum et occasum siderum et radios eorum. Adhuc autē cause iste sunt equi voce agentes et nihil communionis cū materia generabilii habentes. Nos autē fin ppteritatem naturalis scientiae causas querimus suis effectibus propriis et maxime materiam et viuere transmutantem: propter hoc enim Empedocles satis posterior Hermētus ppterit lapides calido virtutio generari assertione sumens ex antiqua fabula de pira et Denclatū dicta in qua lapides magnem tristis ossa dicunt. Ossia fin Empedocles maxime et vulcani partibus componunt: sed hoc etiam est omnino cū nos sciamus et infra erit ostensum quodam lapides et frigido generari. Nam enim in libro metheoroz dixim⁹ q̄ ea quoq̄ materia est aqua precipue frigido coagulant. Amplius autē non bene se habet dictū Empedoclis quoniam iam in scđo de anima ostendimus calidū elementū virtutis esse in cineres et non ppterum ad determinatam speciem nisi aliqua moueat virtute alia et ab ipsa ad speciem dirigat: sicut calor digestius motus ab anima coerctis hoc qd̄ transmutat ad speciem carnis et nervi et ossis et similiū partium animali corporis. Denocritus autē et quidam ali⁹ omne elementū dicunt habere animas et ipsas esse causas generationis lapidum: ppter qd̄ dicunt animā esse in lapide sicut in quolibet alio semine generante rei et ipsam mouere calorem intrinsecū materie in lapidis generatione eo modo quo mouet malces a fabro ad securis et ferre generationem: Hec autē stare nō posse alibi ostendimus: Animā enim nō in sensibilibus sed vegetabilibus primū inuenit nullam enim habent lapides operationem anime pgruentem: cū nec alimento neq̄ sensu vivantur nec omnino vita fin aliquem actū vita. Dicere autē ppter solam generationem animā esse in lapidis non bene se habet: eo q̄ generatio nō est fin generationem animatoꝝ vegetabilium et animalium sensibilium. Nec enim omnia videmus et seminibus suis ppter finē speciei generata: lapis autē nihil horū facit omnino: Sed nec videmus omnino lapides et lapidis generari: sed videmus vniūquemq; lapides generari ex causa aliqua que in loco sue est generationis: ppter qd̄ lapis virtutem generativā nullā videtur omnino habere. Quidam autē et his qui nostro tempore in alchimicis studuerūt dicere omnino vident omnem lapidem per accidens gaudi et nō esse causam ppteriam aliam sue generationis. Dicunt enim in calidū ignem in quoq; loco inueniēti materialē aptam asfando in lapidem vertere sicut sit in lapide coto per assiduum ignis et dicunt isti lapides nō habere ppterum aliquā generationē sed prīmū aliꝝ ppterum materiales solum. Adhuc autē nō habebat lapides formam aliꝝ ror

quam fin speciem / sed passiones quasdam materie / sicut duritatem habere, p forma quemadmodum in lib. metb. determinatur est. Coagula-  
tio et coagulatis effectus species et passiones materie sunt / et non esse  
me substantiales. Persuident autem et hi sententia hanc ex opatibus  
alchimicorum que omnes calido assalto videtur fieri et generari lapi-  
des et metalli una tali effectu eo qd oportet effectum apud ha-  
bere in natura in qua nihil ad speciem substantiam deducatur. ppter  
ipius specie parentia et defectu. His autem intolerabilis sequitur error  
qd videlicet omnis lapis cum omni lapide eiusdem sit specie / sed dis-  
serunt fin magis et minus in illa specie materiali. Omnes enim coa-  
gulatorem et effectum eiusdem duriciem pro speciebus fin hos accep-  
runt. Et autem hoc falsum sit diverso diverso lapidi virtutes ostendunt et operationes / que omnino lapidi species diversas psequuntur.  
Amplius autem oportet lapides in eadem specie esse cum metallis que  
eadem generantur coagulatorem et duriciem pro speciebus accepterunt.  
Hiduc autem si non esset efficiens causa lapidis nisi calidum exercitatum  
tunc omnis lapis solueretur per humidum frigidum sicut probauimus in  
quarto metb. qd non vidimus contingere. Ita ergo sunt sententiae  
per errorem dictae ab antiquis de causa lapidi generativa.

Capl. quintu De causa effectu lapidi fin veram.  
sentientiam et proprium instrumento ipsius.

Lanage  
neraria  
lapidum

**D**icitur autem ex omnibus his sententiae veram colligentes di-  
cimus causam verissimum generativa esse virtutem mine-  
ralam lapidi formativam. Virtus enim mineralis quedam  
comuni virtus est efficiens et lapides et metalli et ea que sunt me-  
dia inter hec. Et ideo addimur qd sit lapidis formativa ut efficiat la-  
pides ppter et quia propria nostra huius virtutis non habemus / ideo per  
similares oportet declarare que sit illa virtus. Dicamus igitur qd sit in  
semine animalis qd est superflui nutrimenti defecit a vasis semi-  
nariis vis formativa animalis que format et efficit animal / et est in  
semine per modum illius quo artes et est in artificio qd facit per artem  
sic est etiam in materia aptata lapidis virtus formans et efficiens  
lapides et producens ad formam lapidis humum vel illius. Excessus au-  
tem hoc potest videri in gomis que distillant ex arboribus / illas enim  
videmus esse humidum vehementer passum a seco terrestri / ideo co-  
agulari a frigido que quando manent in arbore non distillantes vis  
arboris generantur in ligna et foliis et fructus / per oculum aut eundem  
modum sit qd cum materia secca passi ab humido vincto vel materia  
humida passi apta lapidi a seco terrestri et generari in ipsa ex virtute  
stellaz loci / sicut infra ostendetur virtus formativa lapidi sicut ge-

neratur in semine a testiculis quando semen fuerit attractum ad vasum  
seminaria et in unaquaque materia fin speciem propria virtus. Et hoc  
est qd dicit Plato qd fin merita materie infunduntur virtutes celestes. Plato.  
que res nature operantur. Sicut autem in physicis libris ostendimus  
omnis virtus formans et faciens aliquid ad formam speciei habet  
instrumentum / ipsum quo sua facit opera / et producit ideo et hec vir **Virtutis**  
in materia proprii lapidi existens habet duo instrumenta fin et mineral  
ture diversitatem: unum quidem est calidum humidum extractum diges infra it,  
stium inducens coagulatorem ad formam lapidis in terrestri qd pas- p rimu  
sum est ab humido vincto / et hoc calidum dirigit in operae virtute  
formativa / quemadmodum dirigitur calidum qd digerit et transmutat  
semen animalis a virtute formativa que est in semine alterum em ab aliis  
dubio illud calidum si esset excellens incineraret materiam: aut si non es-  
set sufficiens relinqueret eam indigentiam et ad formam lapidis incon-  
gruum. Alterum autem instrumentum est in materia humidu aquei qd  
passum est a seco terrestri / et hoc est frigidum humidum non tantu pstr  
ctum sicut in metallis sit / sed qd sit etiam humidus expessum / hoc  
enim vehementissime inducat et coagulat. Et quia humidus omnino  
expavit intantum qd non remanet in materia nisi fin solam continuatio-  
nen / ideo tales lapides nullo modo calido seco possunt liquari.  
Et hoc est qd dicit Aristoteles qd cristallus generaliter ex aqua remoto vni-  
versaliter calido. Quis signum est qd operationes alchimiste desiderantur  
in liquendis lapidisbus sine alterius materie humide appositione,  
patet etiam quare difficiles et imperfecte papue in lapidis factura  
plusquam in metalloz factura sunt operationes alchimicorum. Et hoc ideo  
est quia virtutem formativam non dant materie / sed ars incertet et eiis  
pro formativa et calidum virtutum est eiis pro instrumento / et hoc incer-  
tissime operatur: virtus autem a celo data loco et materie que formativa  
vocatur est certa / et materia instrumentum / et instrumentum materie ha-  
bet conuenienter proportionata / et ideo certissima est natura in opa-  
tionibus suis. Est etiam et aliud notandum de ideo instrumento quo  
nam licet frigidum nullo modo sit operans ad vitam in his que  
sunt animata / tamen operatur ad lapides / et qd mineralia proxima  
sunt elementa / et elementa fin parum in ipsis materialis transmu-  
tantur / propter quod etiam in eis qualitates elementorum remanent  
parum alteratae.

Capl. sextu De forma substantiali lapidum.  
**D**e formis autem que sunt substantiales lapidum dubium  
tare dementis esse videtur / quoniam visus certificat de  
his qd coagulati sunt omnes / et materia in ipsis ad spe-  
ciam certam est determinata. Si enim essent dispositiones elementorum  
b ij

stantē finē q̄ sunt in transmutatione ad se innicem vel ad alia/ sicut  
sunt nubes et pluvie et nix abs q̄ dubio non diu permanerent sic nec  
ista sed post modicā resoluerent ad elementa: Et nos omnino p̄tra-  
riū huius vidēmus accidere in lapidū naturis. Amplius aut̄ vir-  
tutes lapidū inuenimus que nō sunt aliius elementi sicut fugare  
venenū pellere antraces attrahere vel pellere ferrū: de quibus ut in  
fra p̄habitur cōmuniis est sententia omniū sapientiū q̄ hec virtus  
est sequela speciei et forme lapidis huius vel illius. Constat igitur ex  
his formas habere lapides et species determinatas: he aut̄ forma nō  
sunt anime ut quibusdam vīsum et antiquoz: Quoniam sicut in li-  
bro de anima ostendimus et in principio phisiologo patuit: anima non  
opatur vīnu tantū: sed multa quidem per se et non fin accidens: na-  
tura aut̄ lapidis non opatur nisi vīnum: et qd̄ operat de necessitate  
operat: qd̄ non facit anima. Adhuc aut̄ primum opus anime est vita:  
hoc aut̄ fin nullum sui differentiā inuenitur in lapide. Si enim ali-  
mento vteret oportet ipsum poros et vias habere per quos ali-  
mentū mergeret in ipsum. Et hoc falso esse ostendit ipsa duricie-  
tis: et compactio lapidi multoz que nō permittunt ipsum dundi  
et aperiri in aliumenti susceptione. Adhuc aut̄ si alimento vteret opor-  
teret habere aliquā partem que primo aliumentū traheret: sicut sunt  
radices in plantis et os in sentientibus: horum aut̄ nibil vidimus  
in lapidibz: Nec etiā auenienter dicit q̄ lapidis anima sit oppre-  
sa a terrestre reitate et ideo nō posse exercere vitam et sensum sicut dñe  
runt multi phisiologoz: quoniam fin hoc deficeret natura in nece-  
sarijs non dando lapidi organa quibus suas necessariaz explicaret  
operationes: lapides igitur animas nō habent: sed alias formas sub-  
stantiales virtutibus celestibz et propriez elementorū cōnitioni da-  
tas. Sunt aut̄ he forme fin plurimū inueniuntur: sed tamē differen-  
tie earum inueniuntur diversis nominibus lapidū: cum vocant theos  
pumices: silices: marmor: saphirus: smaragdus et hīmō: que cū no-  
bis occulta sunt: ideo propria difficiencia lapidū non habemus nisi  
circumloquenda accipiendo accidentia et signa loco difficiencia.  
Sed he scimus cum sint diversitates corporis mobilis et transmu-  
tabilis simpliciter et cōmūniter q̄ lapis est de genere mixtoz. Cum aut̄  
de genere et mixtū dividat in mixtū tantū et in mixtū complezionatoz sci-  
mos lapidem esse in genere mixtorū non complezionatorū. Et tunc  
nō cōples et omnibus dictis p̄greganties dicimus lapidem esse mixtūnō com-  
plexionatoz virtute mineraliū ad formam coagulatōz. Ex quibus vil-  
terius manifestū est lapidem magis esse homogenee nature q̄ ha-  
bentem vitam: sicut in ipso essentialiter sint elementoz nature dñe-  
se: ppter qd̄ etiam de lapidibz scientia scientie complexionatorū est.

ante ponenda. Sunt aut̄ multe lapidū forme sicut in genere marmo-  
ris porphiricā alabastriū et hīmō. Similiter aut̄ est in alijs gene-  
ribus lapidū de quibus prosequit nō prodest: quia forma certa et acci-  
dentibz corporis et duraciā manifestabunt in inferis: hec enim acci-  
dentialia sunt eis propria et scitis ipsis natura eorum est satis manifesta.  
De fine aut̄ querendā nō est: quia forma in phisiis est finis: et ideo  
cum nos vīnumq̄d scire existimemus quando cognoscimus cau-  
sas eius essentiales et proprias in cōmuni iam esse vīniversaliter scita  
lapidū natura. Veritatem quia locus generationis est principium  
sicut in ante habitatū determinatū est: et nos cum his que dicta sunt  
cognoscere de loco lapidū generationis: eo q̄ locus aliqua causa ef-  
ficiens est lapidis cui primum datur virtus formativa lapidis.

### Capitulum septimum De cōmemoratione locorum in quibus generantur lapides.

**H**aciamus igitur mentionem locoz in quibus aut̄ sem-  
per aut̄ frequenter generantur lapides: et in quāram de vir-  
tute locoz et differentijs eorum. Vidēmus aut̄ q̄ in ri-  
pis aquarū perpetuaz multi inueniuntur lapides: et cognoscimus per  
hoc quia ripe quarundam aquarū sunt loca generantia lapides. Dis-  
ferunt aut̄ hīmō ripe: eo q̄ quedam velocius: quedam tardius lapi-  
des producent. In quibusdam em locis ripariū fluminis: qd̄ dia-  
gōn/lapides in spacio. 33: generant annoz et testatur. Vicienna et  
quidam alij philosophoz. Non tamen omnis aqua lapidū in ripis  
suis est generativa: quoniam aqua terre corrupte paludosa potius  
corrumpt q̄ generat lapides. Sicut vidēmus in quibusdam parti-  
bus in quibus licet loca aquosa sint: non tamen ut multū generant  
lapides. Amplius aut̄ montes inueniuntur lapides: et  
quo cognoscimus q̄ in locis montosis est locus generationis lapi-  
dum: montes tamen aliquā sūne lapidibz inueniuntur: sed illi ut fre-  
quenter nec magni sunt nec alii sociati montibus sed solitarii in-  
ueniuntur: ita q̄ forte vīnus solus est: vel ut multū duo vel tres.  
Quoniam sciz aut̄ multa sibi montes associant tunc lapidei montes  
inueniuntur: et lapidei montes multi etiam aliquando in terra plana  
solide superfici: nec hoc fieri potest vībīz: et illi loca sunt lapidū  
generativa. Adhuc aut̄ frequentissime in aquis generantur lapides:  
qd̄ etiam dicit nō potest nisi quia ille sunt loci generationis lapidū  
Quis signū est quia sunt quedam aque ex quibus generantur lapides  
quando fundunt super ripas suas in quibus manūt: et si super alii uales  
locum insundant nō generant lapides ex eis. Expertum est enim in  
locis pirencis esse loca quedam in quibus aque pluviales conser-  
tuntur in lapides quesi alibi fundantur aque nō transitū: deo.  
b iij

Ligna tate. Similiter autē ligna iacentia in quibusdam aquis et maribus conseruntur in lapides et retinent figuram lignorum. Et aliqui nare plantae in aquis et maribus illis ita sunt vicine lapidi naturis quod ad modum exicate in aere lapidi formam assumunt. Et huius signum est lapis qui dicitur Corallus / qui ab aliis dubio de lignis generali et plantis.

Miraculum Aliquid enim tempore nostro in mari danico iuxta civitatem Lubicensem inventus est ramus magnus arboris in quo erat nodus natus / et aues parvae in nido / et puerse in lapides erant parvi in nido parvi declinantes ad rubedinem: quod aliter esse non potuit nisi quis pellit vel vindis emulsa arbor tace quo in ea fuit nodus / et aues in aquam ceciderunt / et posterius per virtutem loci in quo iacebat in lapide remversa puerse sunt. Et autem fons in Gothia / de quo verisimile tradidit

Gothicus quod omnia que merguntur in ipsum in lapidem pertinet / tantumque ad eum misit imperator Fredericus arietem sigillatam ut probaret veritatem / que cum per aliquot dies medietas corii et medietas signilli mersa esset in fonte / medietas corii et medietas signilli puerse sunt in lapidem / altera medietas corii manente. Referat et veracriter a fidei gratia quod guttae que ex imperio casus eiusdem fontis sparguntur super ripam fontis pertinent in lapides guttarum quantitatibus habentes / cum tamen aqua que sic fluit non pertinet in lapidem / sed fluit continuo. Dicendum est in oculis generari cristallos in montibus altissimis / qui sunt perpetua et innoxia: quod iterum esse non potest nisi per virtutem mineralium que est in locis illis. Et quibus omnibus videtur non posse certum aliquid tradiri de loco generationis lapidi / cum nec in uno tantum elemento sed in pluribus / nec etiam in uno tantum climate sed in omnibus. Et quod his mirabilibus videtur in corporibus animalium generantur et in nubibus que omnia loca difficile videtur valde ad unam materiam in communem reducere / cum tamen hoc sit necessarium eo quod non dubitamus eiusdem corporis morti finis genus etiam unum finis genus esse generationis. Oportet enim quod omnium generatorum sit locis aliquis sive generationis extra quem corrupti sunt et destruuntur.

Capitulum octauum / in quo redditur causa quare quaedam loca generant lapides et quedam non.

**C**aram ergo virtutem in omnibus his locis inuestigare volentes reuocemus ad memoriam ea que in ante habitatibus scientie naturalis determinata sunt / et videlicet stelle quantitate et lumine et situ et motu mouent et ordinant mundum finis virtutis ge omnem materiam et locum generabilitatem et corruptibilium. Virtus autem generativa determinata a stellis infundit loco generationis uniuersitatem rei / modo et stellis / quo in naturis locorum determinatis est. Nec enim virtus et elementa et elementata omnis est productiva et generativa. Et est ista virtus locorum et tri-

bus virtutibus aggregata: quae una est virtus motoris orbis moti. **T**riplex igitur est virtus orbis moti et omnibus partibus suis et figuris pars virtus etiam que resultant ex situ partium diversitate et tarditatem. Tertia autem est virtus Scda elementaris quae est calidus / frigidus / humidus / et secus vel comitem et Tercia bis. Et autem prima haec virtus ut forma dirigens et formans omne quod generaliter sicut virtus artis ad materiam artificiati se habet. Et secunda est sicut operatio manus. Et tercias sicut operatio instrumenti / quod manus mouet et dirigit usque ad finem incepit ab artifice. Ideo dicit Ari. Arislot. quod omne opus nature est opus intelligentie / locus enim recipit has virtutes sicut matrix recipit virtutem formativam embrionis. Hoc igit virtus determinata ad lapidem generatorem in materia terrestre vel aqua est in qua pueruntur oia loca in quibus lapides generantur. Sicut enim in aliis que ex putrefactis generantur infundit virtus vivificativa et stellis / sic fit etiam in lapidem materia et infundit per dictum modum virtus lapidem formativa. In quoque igit loco terra vincta / osa per vaporem in se reflexa comisicit vel in quo terre vires apprehendunt naturam aquae et trahunt ipsam ad siccitatem et inclinant vesementer ibi pro certo est locus generatorem lapidi: propter quod terra solidi superficie ex qua vaporis talis spirare non potest / lapides multos generant. In terra autem molli cerulea que potius insit aquam quam apophenit ipsam / in suis propriis lapidis generant non possunt: Et hec est causa quare in ripis semper tenuor fluminis multi generant lapides: tales enim rupes solidissime sunt claudentes in se vapores claros. Sunt enim vaporose ripae / eo quod calor et reflectio sui luminis super aquas excitatus frigiditate aque repellit ad littus / et in partibus terrae inniscatur terra aquae comitem decoquit et inducit. Ex eadem vero causa fundus fluviorum talium lapidosus efficitur / eo quod calor in littoribus in terris sub aqua penetrat: et cum aqua repletus vides poros quibus evanescere posset / simul comisicit et decoquit quod enim in littoribus: propter quam causam talia loca lapidum sunt genitoria. Est autem quarundam aquarum fluminis per virtutes mineralium et cum fluunt per tales materias imbibuntur ipsis mineralibus / et ideo et aqua et ea que sunt mersa in ipsis pertinent in lapides citius et tardius finis quod portant et debitatis virtus lapidum formativa et factiva. Causa autem quare aqua dimissa iuncta ripam a fonte fusca citius in lapidem pertinet quod ipsa aqua fluens a fonte et flumen vel mare est quod aqua illa citius vincit parvum et divisum cum multis indutum sicut est in omni virtute aliqd pertinet. Omnis enim talis virtus citius pertinet sicut parvum quod magnum. Quod autem eadem aqua in aliquo loco fusca in lapidem non pertinet / ideo sit / quia cum est extra locum mineralium

Causa lapidis  
in suis  
riparum

vaporat et corruptis sicut et omnis alia res corruptis extra locum sue generationis. Quod autem aqua in se accipiat et imbuitur tali virtute probatur per alia aquae accidentia sicut est sapor sulphuris et auripigmenti vel amaritudo. Nos enim sapores non contrahit aqua nisi ex locis per quae transit. Sedem enim modo fit quod virtus mineralis cum materia vaporosa lapidis trahitur ab aqua et aqua tota inficit tali spiritu et yaponem et cum vincere potest aquam puritatem cam in lapide. Cittus tamen puritatem magis terrena sicut ligna et plantas et animalium corpora vel aliquod humorem eo quod hec aquae immersa et tali virtute apprehendunt et trahunt ad terrenrem naturam lapidis materie puerentem quam exiccat et coagulat et ad speciem ducit vis mineralis vaporabiliter in aqua diffusa. In montibus altissimis frigiditas est perpetua que est excellens: cuius causa patefacta est in libro meteororum que frigiditas exprimento humidum et apprehendit aquam a nimbus gelatam et inducit in ea proprietatem siccitatis et naturae frigiditatis excellens et ex illo sicco coagulat glaciem in crystallum vel alium lapidem perspicuum. Et per hunc modum satis planus est scire locationis lapidis et puerentiam et differentiam eundem.

#### Capitulum nonum De virtute loci qualiter operatur

in natura lapidum.

**B**emanet autem quoddam quod declarat intellectum eorum omnium que dicta sunt. Et est hoc quod determinemus qualiter virtus vniuersi apprehendit substantiam alterius et ipsam ad se convertit. Hoc autem sicut ex his que dictimus de elementis ad initium transmutatione. Cum enim terra ad se convertit aquam primo virtutes terre intrant substantiam et alterant eam et aque quasi dominantes tenent eam et tunc caput aqua stare et terminari et tamen adhuc perspicuum non amittit et tunc deinde corruptum est et transit in terram et accipit terre qualitates que sunt opacum secum. Similiter est etiam de aliis elementis transmutationis ad alia. Omnis in eo est simile de virtutibus motoribus sicut patet in succo plantarum et cibo animalium. In his enim virtutes animatorum primo alterant et postea quasi apprehensam tenent materiam et postea pertinunt in partem corporis quod nutritur. Et per omnem eundem modum est de virtute lapidificativa cum diffundatur in aliquo loco sive sit aqua sive terra materiam quam tangit primo alterat et postea dominans eundem tenet eam et postquam tenerit et vicerit puritatem cam in lapidem. Sit autem hec operatio tribus modis in genere licet in numero modiciorum sunt instituta. Quorum unus est quod virtus apprehendens materiam alterat ipsam solum sive qualitates actinias et passivas quibus opatur in ea et hec est virtus debilis. Secundo autem modo fit quod alterat eam-

Virtus lapidis est hec operatio tribus modis in genere licet in numero modiciorum sunt instituta. Quorum unus est quod virtus apprehendens materiam alterat ipsam solum sive qualitates actinias et passivas quibus opatur in ea et hec est virtus debilis. Secundo autem modo fit quod alterat eam-

tam sive qualitates quod etiam sive proximos effectus illarum qualitatibus qui sunt duricies et mollescas ita quod diaphanitas et opacitas a materia non remouentur et hec est virtus fortior et hoc modo generant lapides diaphani. Tertio autem modo fit quod totam materiam iam apprehendit tam sive proximos effectus quod etiam sive sequentes et tunc qualitates inducit et duritatem et mollescam et colorum illius materie proximum permittat. Et isto modo etiam ex aqua aliquam generant lapides non diaphani vel non ad plenum diaphani sicut est calcedonius et ille qui dicitur lapis bafonis et alii quidem lapides. Sunt autem in omnibus his modis gradus multi de quibus inferius mentio habebitur cum de lapidibus ficticiis agetur. Multus autem exemplum est quod aliquam vis terrena que opatur frigido humidum comprimente et sic opatur in aquam quod solum in ea remanet virtus humoris frigidus et virtus humoris siccus. Et tunc lata in tali aqua excedent vehementer et infriguntur et tales aquas que virtute et non actu habent qualitates diversorum elementorum supra modum student facere alchimici ut per eas excent et coagulant hoc quod volunt transmutare propter hanc causam habent libros de septem aquis prescriptos. Aliquam autem vis terra apprehendit aquam ita quod frigidus iam exprimit humidum et sic cum terminat materiam in seipsa manente aqua transparentia. Per uicias enim aquae non puenit eidem inquantitate est frigidus vel humidus vel utramque habens qualitatem sed inquantitate puenit cum celesti corpore et ideo puenit substantiam aquae ante qualitates actinas et passivas sive naturam eo quod communius est elementum quod aliqua qualitatibus actinias et passivas. Et cum sic opatur terra frigiditas et siccitas inducit necessario proximi effectus earum in aquam que sunt durities et coagulationes et tunc fit lapis perinus. Aliquam autem vincit amplius inducendo substantiam aquae ad opacitatem et naturam terre. Et tunc ex aqua fit lapis opacus et fortissimus sicut sunt lapilli quidam abundantia in ripis fluviorum inuenti qui tamen aliquam ex materia terrena generant sicut in inferius ostendimus. Sicut autem dicimus de terra sic intelligendum est fieri de qualitatibus omnium elementorum et adiciendum quod virtus elementi sit materialis et virtus celestis instrumentalis et formalis sit virtus motoris et quod ex omnibus resultat est virtus infinita materie et loco lapidum sicut satis in arte habitis dictum est. De causa ergo ex quibus lapidis generatio in communione cognoscatur satis hoc modo sit determinatum.

#### Tractatus secundus Primi libri de mineralibus quae est de accidentibus lapidis.

**N**oncūt de his que per se lapidisbus accidit est dicendū. Accidentia autē que primitis accidenti lapidisbus in cōmuni sunt multa: primū tamen inter ea est cōmixtio materiae. Dicamus q̄ si materia est siccā vehementer sic ipsa nō bene erit cōmixibilis: tunc autē locis erit porosus nō solidus aut solidus. Si nō est porosus sed solidus generalē valde lapis vñ fabulosus: quando sic capiſ pſerferens minūcas fabulosas: qui diversificat ēm quantitatē siccitatē & calorē ipsi coagulantis: quia aliquando forte pſrīcāt in fabulū quando caliditas multa exccant. Et si locis est valde porosus per quem vbiq̄ egredit̄ calor coquens terram vñctuſam: tunc calor ille dividit materiā illam in parva & decoquit eam in fabulū minūtū. Et si ficerit materia viscosa valde tunc diuina redigit in paruos lapillos diversarū quantitatē qui diuſſimi sunt & diuersorū colorū: ppter materie diuersitatem. Lapidē autē qui quādō fecerit optimē planarē & puluis qui abradit̄ est mīnūtissimus: sunt ei materia optime cōmixta: in qua primo operatū est humidum faciens fluere quamlibet partem ſeci ad quamlibet: & poſta apprehensionē humidū est triccatū: & ideo lapis talis bene est cōmixtus. Et enī ſubtile & humidū bene cōmixibile eī sit penetra- tū partū & partis partū ſicut dictū est in ſcō pīgēneos. Pre om̄ib⁹ tamen tibi lapides bene cōmixti ſunt qui vaporabiliter miſentur: & illi pre omnib⁹ poliū ſunt bene & ſplendidi efficiunt̄: eo q̄ ſubstantia vaporis iam vergit ad ſubtilitatem aeris & humiditatis & hec duo ſunt ſubtiliora & magis ſe inuenient penetrantia in forma aeris q̄ in forma aquae & terre. Et eisdem autē cauſis est compactio & pīnūtias bona & his oppoſita. Quozīq̄ enī in materie optimē cōmixte ſunt nīſi calidus decoquens ſiccat̄ humidū: hoc est optimū cōtinuitas & compactio fortis. Mūtū autē ſignū ſit in opib⁹ artiis que naturā mutant: Mihi enī qui lateres faciunt primo quidem cum terra cōmīſent aliqua que coherere faciūt partes ſicut ſunt ſterca: equi & aliq̄ bñmō & facta materia glutinosa ſtudent hec optimē cōmīſere: & quanto melius hec cōmixta ſunt tanto planiores & compactiores ſunt lapides. Idem autē faciunt ſigilli qui nō quāmūcūq̄ terram ſed tenacem que glis vocatur in materiā ſumunt eam de luſto ſingere volunt & cōmīſent autē optimē ante q̄ ſingant: tunc reſi- dere pīnūtūt ad tempus in ea humidū: & ſuperfluū humidū ad ſolem etiabunt: & deinde coagulant vasa ad iugum digeſtione que vo- catur optēſis. Oportet iugū & naturā hinc habere modū in cōmixtū one lapidū. Terra ergo pīmo penetrat̄ humidū aut corporali aut ſpirituali: & deinde aut ab ea ſeparatur humidū ſuperfluū & post ea tempore longo inuicat̄ in ea humidū pīnūtias: & per calorē opte-